Als Papst Clemens von diesen Vorkommnissen erfuhr, schrieb er unverzüglich an di Rienzo und befahl die sofortige Freilassung, obgleich diese natürlich längst erfolgt war, als der Brief seinen Adressaten erreichte. Doch seine Glaubwürdigkeit hat Cola di Rienzo damit sowohl an der päpstlichen Kurie, als auch in Rom endgültig verloren. Wright schließt sein Vorwort zur Übersetzung von Cola di Rienzos Biographie des Anonimo Romano deshalb mit der Einschätzung, dass Cola sich nicht durch seine politischen Ideale, sondern durch sein rhetorisches Talent und „his extraordinary ability to put on a good show“ auszeichnet.<sup>115</sup>

Das Reich von Königin Johanna, die die Regentschaft von ihrem Großvater König Robert übernommen hatte, bot dem Papst weiteren Anlass zur Sorge. Verschiedene Mitglieder des Königshauses strebten nach dem Thron und König Ludwig I. von Ungarn war unter dem Vorwand, den Tod seines Bruders, der ursprünglich als Gemahl Johannas vorgesehen war, rächen zu wollen, 1347 in Süditalien eingefallen. Gerüchten zufolge plante Cola di Rienzo sich mit Ludwig I. zu verbünden.

Dies ist die politische Situation in der Petrarca den Brief VII, 7 ursprünglich verfasste und an Cola di Rienzo schickte.

## **Familiare VII,7**

### **Ad Nicolaum tribunum urbis Rome, de fama eius immutata indignatio precibus mixta.**

Fecisti, fateor, ut sepe per hoc tempus illud apud Ciceronem loquentis Africani dictum multa cum voluptate repeterem: “Quis est hic qui complet aures meas, tantus et tam dulcis sonus?” Quid enim in tanta claritate tui nominis, ad tam letos et tam crebros rerum tuarum nuntios convenientius diceretur? Idque quam cupide fecerim, inscriptus tibi exhortationum mearum liber indicat, stimulis meis ac laudibus tuis plenus. Noli, queso, committere ut dicam: “Quis est hic qui vulnerat aures meas, tantus et tam tristis fragor?” Cave, obsecro, speciosissimam fame tue frontem propriis manibus deformare. Nulli fas hominum est, nisi tibi uni, rerum tuarum fundamenta convellere; tu potes evertere qui fundasti: solet architectus esse optimus propriorum operum demolitor. Nosti quibus tramitibus ad gloriam ascendisti; versis

---

115 Wright 20.

retro vestigiis inde descenditur, et natura facilior est descensus; latissime enim patet neque solum apud Inferos locum habet, quod a poeta dicitur:

*facilis descensus Averni.*

Tantum ab illorum desperata miseria presentis vite varietate differimus, quod quamdiu hic sumus, cadimus quidem et resurgimus, descendimus et ascendimus; inde autem nullus est reditus. Quid vero dementius quam, cum stare possis, cadere fiducia resurgendi? Semper ex alto periculosior casus est; et quid, oro te, virtute altius ac gloria, quarum in vertice consideras nostris temporibus inaccessis? tamque impigre et tam insueto calle ad summa perveneras, ut haud sciam cui usquam formidolosior sit ruina. Pedem figere oportet obnixius ut consistas neque spectaculum prebeas ridendum hostibus, lugendum tuis. Non queritur gratis clarum nomen nec servatur quidem;

*Magnus enim labor est magne custodia fame.*

Permitte michi meo versiculo tecum uti, qui adeo michi placuit ut eum ex quotidianis epistolis non puduerit ad Africam transferre; et hanc michi quoque durissimam necessitatem exime, ne lyricus apparatus tuarum laudum, in quo — teste quidem hoc calamo — multus eram, desinere cogatur in satyram. Ne me casu in hanc narrationem incidisse aut de nichilo locutum putes. E curia digressum amicorum litere consecute sunt, in quibus ad me rerum tuarum discolor et prime multum dissimilis fama pervenit: non te populum, ut solebas, sed partem populi pessimam amare, illi obsequi, illam colere, illam admirari. Quid dicam nisi quod Ciceroni scribens Brutus? “Pudet conditionis ac fortune”. Mundus ergo te videbit de bonorum duce satellitem reproborum? sic nobis subito turbata sunt sidera, sic infensa divinitas? ubi nunc ille tuus salutaris genius, ubi, ut usitatius loquar, ille bonorum operum consultor spiritus, cum quo assidue colloqui putabaris? neque enim aliter talia fieri posse per hominem videbantur.

Quid autem torqueor? ibunt res quo sempiterna lex statuit; mutare ista non possum, fugere possum. Itaque non parum michi negotii remisisti: ad te animo properabam, flecto iter, certe te alterum non videbo. Tu quoque longum vale, Roma; si hec vera sunt, Indos ego potius aut Garamantes petam. Sunt ne autem vera hec? O multum principio dissimilem finem et o

nimum delicatas aures meas! assueverant magnificis rumoribus, pati ista non possunt. Sed et possunt falsa esse que loquor, et falsa sint utinam; nunquam libentius erraverim. Magna quidem apud me est scribentis autoritas, sed cognite michi multis indiciis — generose dicam an animose? — cuiusdam invidie non parva suspitio. Igitur etsi plura loqui dolor imperet, frenabo tamen impetum; quod profecto non possem, nisi quia solitudinem meam incredulitate consolor. Secundet hec Deus et letiora faciat quam narrantur, potiusque me amicorum alter mendacio, quam impietate alter flagitioque leserit; siquidem consuetudine pessima effectum est ut mendacium iam quotidianum et vulgare peccatum sit; proditorem patrie nullius evi licentia, nulla consuetudo, nulla libertas criminum excusat. Potius ergo ille mentiendo paucos michi mestos dies, quam tu patriam deserendo mestam omnem vitam feceris; ille siquid verbo deliquerit, verbo purgabitur; tuum si — quod fictum cupio — verum scelus est, quibus unquam piaculis abolendum speres? Immortale decus est, immortalis infamia. Quamobrem si — quod opinari nequeo — tuam fortasse negligis, at saltem fame mee consule; scis quanta michi impendeat procella, quanta, si labi ceperis, in caput meum reprehensorum turba conspiret.